
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 01 – JANEIRO/2012 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 01 a 141/2012 (janeiro/2012) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, março de 2012. 
 

 
  

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

01/12 
04/01 

 1. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, integrada 

pelos servidores estáveis LUCYANA OLIVEIRA BARBOSA, Assistente 

em Administração, SIAPE nº. 1475187, lotada na Diretoria de Assuntos 

Acadêmicos/PREG, ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, 

Administrador, SIAPE nº. 2575144, lotado no Centro de Ciências Humanas 

e Letras, e ZÉLIA GUIMARÃES SOUSA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº. 1475449, lotada no Centro de Ciências Humanas e Letras, para, 

sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da 

data de publicação deste Ato no Boletim de Serviço/UFPI, proceder à 

apuração de possíveis irregularidades sobre as quais versam os autos do 

Processo em epígrafe. 

2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 

responsabilizada perante os órgãos controladores.  

02/12 
04/01 

 Nos Atos da Reitoria nº. 971/07 e 972/07, de 14.06.2007, referentes à progressão 
funcional por desempenho acadêmico de ZEOMAR NITÃO DINIZ e FRANCISCO 
METON MARQUES DE LIMA, respectivamente, onde se lê: a partir de 20.12.04, 
leia-se: a partir de 01.05.2006. 

03/12 
04/01 

 Designar DOMINGOS FELINTO DE SOUSA, cozinheiro, para responder pela 
Função Gratificada FG-8, de Chefe de cozinha do Restaurante Universitário, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 02 a 
19.01.2012, por motivo de férias do titular. 

04/12 
04/01 

 Designar JOSÉ ABREU DA ROCHA, auxiliar de cozinha, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 02 a 31.01.2012, por 
motivo de férias do titular. 

05/12 
04/01 

 Exonerar, a pedido, PAULO MICHEL PINHEIRO FERREIRA, do 

Cargo de Subcoordenador do Curso de Graduação Licenciatura Plena em 

Ciências Biológicas do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na 

cidade de Picos - PI. 

06/12 
09/01 

 1. Autorizar a cessão de MARIA DIONE CARVALHO DE MORAIS, professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de Ciências Sociais, do 
Cento de Ciências Humanas e Letras, para exercer o cargo em comissão 
de Presidente da Fundação Municipal de Cultura Monsenhor Chaves, da 
prefeitura Municipal de Teresina, no período de 01.01.2012 a 31.12.2012. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES,no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o 
item. 

07/12 
09/12 

 Exonerar, MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretária 

Executiva, lotada na Secretaria dos Conselhos Superiores, do Cargo de 

Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor da Universidade Federal do 



  

Piauí. 

08/12 
09/01 

 Nomear ROSA NINA CARVALHO SERRA, para exercer o Cargo de Direção CD-4, 
de Assessor Especial do Reitor da Universidade Federal do Piauí. 

09/12 
09/01 

 Designar FERNANDO FORTES SAID, Engenheiro Agrônomo, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor da Rádio 

Universitária, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do 

titular. 

10/12 
09/01 

 Designar GENIVAL CELSO PEREIRA DA SILVA, Técnico em 

Agropecuária, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da 

Residência Estudantil, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 

02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

11/12 
09/01 

 Designar WILSON TAVARES LUSTOSA DE ARAUJO, Assistente em 

Administração, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do 

Serviço de Atividades Agropecuárias, do Colégio Agrícola de Teresina, no 

período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

12/12 
09/01 

 Designar MARIA ELIETE FERNANDES COSTA SOARES, Assistente 

em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de 

Coordenador do Ensino Médio, do Colégio Agrícola de Teresina, no 

período de 02.01 a 15.02.2012, por motivo de férias do titular. 

13/12 
09/01 

 Designar SÉRGIO MENDES RODRIGUES, Professor de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico - DE, para responder pela Função Gratificada FG-2, 

de Coordenador do Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio Agrícola de 

Teresina, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

14/12 
09/01 

 Designar MARIA RITA BARBOSA DE SOUSA, Pedagogo-Área, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso Técnico 

em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 02.01 a 

31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

15/12 
09/01 

 Designar FRANCISCO LUÍS GONÇALVES DE ABREU, Engenheiro 

Agrônomo, para responder pelo cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Administrativo e Financeiro, do Colégio Agrícola de Teresina, no período 

de 02.01 a 15.02.2012, por motivo de férias do titular. 

16/12 
09/01 

 Designar RITA DE CÁSSIA MAGALHÃES MENDONÇA, Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico - DE, para responder pelo cargo de 

Direção CD-3, de Diretor do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 

02.01 a 15.02.2012, por motivo de férias do titular. 

17/12 
10/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1769/11, de 28.12.2011, publicado 

no D.O.U de 09.01.2012, Seção 2, referente à nomeação de MAURÍCIO 

PIRES DE MOURA DO AMARAL, para o cargo de Professor Classe 

Assistente, Nível 1, na área de Farmacologia Clínica e Atenção 

Farmacêutica, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 

0873989. 

18/12 
10/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1770/11, de 28.12.2011, publicado 

no D.O.U de 09.01.2012, Seção 2, referente à nomeação de CARLA 

SOLANGE DE MELO ESCÓRCIO, para o cargo de Professor Classe 

Assistente, Nível 1, na área de Farmacologia Clínica e Atenção 

Farmacêutica, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 

0873990.  

19/12 
10/01 

 1. Desvincular da Coordenadoria de Currículo/PREG e da Coordenadoria de 

Apoio e Assessoramento Pedagógico/PREG os programas a que se referem 



  

os Atos da Reitoria nºs. 1148/11 e 1149/11, respectivamente. 

2. Vincular os referidos programas diretamente à Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação.    

20/12 
10/01 

 Designar ARLETE ARAÚJO DOS MARTÍRIOS MOURA FÉ, 

Assistente em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, 

de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, da Diretoria de Recursos 

Humanos/PRAD, no período de 16.01.12 a 14.02.12, por motivo de férias 

da titular. 

21/12 
10/01 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Diretor Administrativo 

e Financeiro/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitor de Administração, no período de 16.01.12 a 30.01.12, por motivo de 

férias do titular. 

22/12 
10/01 

 Designar MARCOS VINÍCIUS NUNES SAMPAIO, Engenheiro-Área, 

lotado na Prefeitura Universitária, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-3, de Prefeito Universitário, no período de 16.01.12 a 14.02.12, por 

motivo de férias do titular. 

23/12 
10/01 

 Designar FRANCILDA FREIRE DE FARIAS, secretário-Executivo, para responder 
pelo cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Programas eProjetos/ PREX no 
período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

24/12 
10/01 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, para responder pelo cargo 
de Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição e Dietética, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 20.01.12 a 18.02.2012, por 
motivo de férias do titular. 

25/12 
10/01 

 Designar BENEDITO NETO CARVALHO, Armazenista, para responder pela 
Função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante Universitário, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 31.01.12 a 
29.02.12, por motivo de férias do titular. 

26/12 
10/01 

 Designar JOSÉ ABREU DA ROCHA, auxiliar de cozinha, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 31.01.12 a 29.02.12, 
por motivo de férias do titular. 

27/12 
10/01 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos retroagem 
às respectivas datas. 

28/12 
10/01 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes no Anexo deste Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem ás respectivas datas. 

29/12 
10/01 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos 
desta IFES, constantes no Anexo deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem ás 
respectivas datas. 

30/12 
10/01 

 Conceder “Menção Honrosa”  ao Discente do Curso de Graduação em Engenharia 
Civil – Bacharelado, VALTER MONTEIRO BRITO, Matricula 08T3002-3,oriundo de 
Cabo Verde, ingressante na Universidade Federal do Piauí através do Programa de 
Estudantes-convênio de Graduação (PEC-G), por ter concluído o referido Curso 
com desempenho acadêmico excepcional. 

31/12 
11/01 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, Engenheiro-
área, lotada na Prefeitura Universitária, para responder pela Função Gratificada FG-
2, de Chefe da Unidade de Manutenção da Rádio Universitária, no período de  
02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

32/12  Mudar o regime de trabalho de BENEVINA MARIA VILAR TEIXEIRA 



  

11/01 NUNES, Professor Classe Adjunto, lotada no Departamento de 

Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, de Tempo Integral – TP-20 

horas semanais, para Dedicação Exclusiva – DE. 

33/12 
11/01 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DIAS LEITE, Bibliotecário-

Documentalista, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do 

Serviço de Orientação aos Leitores, da Biblioteca Comunitária “Jornalista 

Carlos Castelo Branco”, no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de 

férias do titular. 

34/12 
11/01 

 Designar ELZUÍLA SANTOS DO LAGO, Bibliotecário-Documentalista, 

para responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de 

Intercâmbio e Aquisição, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos 

Castelo Branco”, no período de 16.01.12 a 14.02.12, por motivo de férias do 

titular. 

35/11 
11/01 

 Designar JAIRTON ALVES DE SOUSA, Auxiliar em Administração, 

para responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de 

Circulação, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, 

no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

36/12 
11/01 

 Designar EDIVALDO LUZ, Auxiliar Rural, para responder pela Função 

Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

37/12 
11/01 

 Designar SIMONE CARDOSO CALAND, Assistente em Administração, 

para responder pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de 

Referência, da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, 

no período de 16.01.12 a 14.02.12, por motivo de férias do titular. 

38/12 
11/01 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO NORONHA NUNES SANTOS 

MARTINS, Assistente em Administração, para responder pela Função 

Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, da Biblioteca Comunitária 

“Jornalista Carlos Castelo Branco”, no período de 02.01.12 a 31.01.12, por 

motivo de férias do titular. 

39/12 
11/01 

 Conferir, de acordo com a Resolução nº 021/96, do Conselho Universitário, 

datada de 03.07.96, Láurea Universitária, como distinção do mérito, ao 

ex-aluno WESLEY VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula n°. 08P24512, do 

Curso de Licenciatura Plena em Matemática, do Campus de Parnaíba. 

40/12 
11/01 

 Designar LÍDIA MARIA DA SILVA COSTA, Técnico em Contabilidade, 

para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 

Compras, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, no período de 

30.01.12 a 13.02.12, por motivo de férias da titular. 

41/12 
11/01 

 Designar ALBERTO LUIS DA SILVA PINTO, Auxiliar em 

Administração, como Membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, instituída pelo Ato da Reitoria n°. 001/12, de 04.01.2012, em 

substituição a ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS. 

42/12 
11/01 

 Designar DENISE LUSTOSA DE FIGUEIREDO, Professor Classe 

Assistente – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 

Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Administração, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, no período de 03.01.12 a 01.02.2012, em 

virtude de férias do titular. 

43/12 
11/01 

 Designar AMANDA MAZZA CRUZ DE OLIVEIRA, Professor Classe 

Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Curso de Graduação Licenciatura em Nutrição, do Campus “Senador 

Helvídio Nunes de Barros”, no período de 01.02.2012 a 22.02.12, por 



  

motivo de férias do titular. 

44/12 
11/01 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO, 

Professor Classe Adjunto - DE, lotado no campus “Senador Helvídio Nunes 

de Barros”, na cidade de Picos/PI, para, na condição de Decano, responder 

pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido Campus, no período de 

02.01.12 a 26.01.12, por motivo de férias da titular.   

45/12 
11/01 

 Designar JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS LEITE,Técnico em Educação Física, para 
responder pelo cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Ação Comunitária e 
Social/PREX, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

46/12 
11/01 

 Lotar, no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, TACIANA 

GALBA DA SILVA TENÓRIO, Professor de 3° Grau, Classe 6, Nível 

002, redistribuída da Universidade Federal do Maranhão, através da Portaria 

nº. 1782/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 02.01.2012, Código 

de Vaga nº. 317315. 

47/12 
11/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1466/11, de 03.11.2011, referente à 

aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais de JOSÉ 

BARBOSA DE MIRANDA FILHO, matrícula SIAPE nº. 0422529, 

ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – MS – C2, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

48/12 
11/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 

Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a JOSÉ BARBOSA DE 

MIRANDA FILHO, matrícula SIAPE nº. 0422529, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto – MS – C2 - TP, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.  

49/12 
11/01 

 Designar JACQUELINE LIMA DOURADO, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção – CD4, de Coordenador de Ensino de 2º 
Grau/PREX, no período de 02.01.12 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

50/12 
11/01 

 Designar ELIANE NUNES DA SILVA, Técnico em Contabilidade, lotada 

na Coordenadoria Permanente de Licitação/PRAD, para compor a equipe de 

Pregoeiros e de Apoio desta IES, UASG: 154048. 

51/12 
13/01 

 1. Prorrogar o afastamento de ZULMIRA LÚCIA OLIVEIRA MONTE, 

Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de 

Morfologia/CCS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01.02.2012, a 

fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Ciências Morfológicas, 

Área de Concentração: Morfologia, na Universidade Federal do Rio de 

Janeiro. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

52/12 
17/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 

seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 

11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RAIMUNDO FÉLIX DOS 

SANTOS JÚNIOR, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2° 

(segundo) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de Doenças Infecciosas e Parasitárias, 

do Departamento de Medicina Comunitária, do Centro de Ciências da 



  

Saúde, Código de Vaga nº. 0332110. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 

deste Ato no Diário Oficial da União. 

53/12 
17/01 

 Dispensar EDVAM RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar em Agropecuária, da função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, do Colégio Agrícola de 
Floriano, a partir de 02.01.2012. 

054/12 
17//01 

 Dispensar JOÃO ORLANDO SOARES DE ARAÚJO REIS, Assistente em 
Administração, da função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Colégio 
Agrícola de Floriano, a partir de 02.01.2012. 

055/12 
17/01 

 Dispensar MARTHA FONSECA SOARES MARTINS, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico – EBTT,  da função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 
02.01.2012. 

056/12 
17/01 

 Exonerar DJALMA JOSÉ NUNES FILHO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico – EBTT, do cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Administrativo e Financeiro do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 

02.01.2012. 

057/12 
17/01 

 Dispensar ROSIANE DE NEIVA RIBEIRO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico – EBTT, da Função Gratificada FG-4, de Chefe do 

Curso de Técnicas Agropecuárias, do Colégio Agrícola de Floriano, a 

partir de 02.01.2012. 

058/12 
17/01 

 Dispensar ANTÔNIO REIS NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – EBTT,  da função Gratificada FG-2, de Coordenador Administrativo, 
do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 02.01.2012. 

059/12 
17/01 

 Designar ANA CLEIDE BERNARDINA DA SILVA, Assistente em 

Administração, para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário 

Administrativo, do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 02.01.2012. 

060/12 
17/01 

 Designar PEDRO FEITOSA BARROS, Tecnólogo-Formação, para 

responder a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Serviços 

Gerais, do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 02.01.2012 

061/12 
17/01 

 Designar LÍLIAN GARCIA DEMES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico – EBTT, para exercer a Função Gratificada FG-2, 

de Coordenador do Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio Agrícola de 

Floriano, a partir de 02.01.2012. 

062/12 
17/01 

 Nomear MARTHA FONSECA SOARES MARTINS, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, para exercer o cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e Financeiro do Colégio 

Agrícola de Floriano, a partir de 02.01.2012. 

063/12 
17/01 

 Designar EVANDA MARIA CARVELHO MOREIRA, Auxiliar de 

Enfermagem, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Administrativo e Financeiro do Colégio Agrícola de Floriano, no período de 

17 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

064/12 
17/01 

 Designar SÉRGIO ALVES DA SILVA, Professor EBTT - DE, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Colégio Agrícola de 

Floriano, no período de 17 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

065/12 
17/01 

 Designar JOÃO ORLANDO SOARES DE ARAÚJO REIS, Assistente 

em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-1 de 

Coordenador Geral de Ensino do Colégio Agrícola de Floriano, no período 

de 02.01 a 01.02.2012, por motivo de férias do titular. 

066/12  Designar MANOEL MENDES DE SOUSA, Motorista, para responder 



  

17/01 pela Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino Médio do Colégio 

Agrícola de Floriano, no período de 02 a 16.01.2012, por motivo de férias 

do titular. 

067/12 
17/01 

 Designar CÉLIA MARIA SOARES, Enfermeiro-Área, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso Técnico em 

Enfermagem, do Colégio Agrícola de Floriano, no período de 02.01 a 

01.02.2012, por motivo de férias do titular. 

068/12 
17/01 

 Designar DALVA ALVES FERREIRA, Assistente em Administração, 

para responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso 

Técnico em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Floriano, no período de 

02 a 16.01.2012, por motivo de férias do titular. 

069/12 
17/01 

 Designar JOVAN MARQUES LARA JÚNIOR, Engenheiro de 

Alimentos, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 

do Curso Técnico em Informática, do Colégio Agrícola de Floriano, no 

período de 02.01 a 01.02.2012, por motivo de férias do titular. 

070/12 
17/01 

 Designar JOÃO MENDES FRAZÃO SOBRINHO, Médico Veterinário, 

para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe de Serviços de 

Atividades Agropecuárias, do Colégio Agrícola de Floriano, no período de 

02.01 a 01.02.2012, por motivo de férias do titular. 

071/12 
17/01 

 Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, Administrador, para 

responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Serviços 

Gerais, do Colégio Agrícola de Floriano, no período de 17 a 31.01.2012, por 

motivo de férias do titular. 

072/12 
17/01 

 Designar JOSÉ MAURO GOMES DE JESUS, Técnico de Laboratório-

Área, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da Residência 

Estudantil, do Colégio Agrícola de Floriano, no período de 17 a 31.01.2012, 

por motivo de férias do titular. 

073/12 
17/01 

 Designar ANTÔNIA DE AILDEGLÂNIA RUFINO DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, 

de Secretário Administrativo, do Colégio Agrícola de Floriano, no período 

de 17 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

074/12 
17/01 

 No Ato da Reitoria nº. 1557/11, publicado no DOU de 28.11.2011, Seção 2, 
referente à nomeação de ELLAINE SANTANA DE OLIVEIRA, onde se lê: código de 
vaga 0721564, leia-se: código de vaga nº. 0829032. 

075/12 
17/01 

 Designar LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, Assistente Social, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Administrativo Financeiro, do Campus de Parnaíba, no período de 

23.01.12 a 21.02.12, por motivo de férias do titular. 

076/12 
17/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1496/11, de 11.11.2011, publicado 

no D.O.U. de 17.11.2011, referente à nomeação de JAEL SOARES 

BATISTA, para o cargo de Professor Classe Assistente - DE, na área de 

Patologia Geral e Especial e Diagnóstico Post-Mortem, do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, Código de Vaga nº. 0715014. 

077/12 
17/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1494/11, de 11.11.2011, publicado 

no D.O.U. de 17.11.2011, referente à nomeação de KARINE 

TAKAHASHI, para o cargo de Professor Classe Adjunto - DE, na área de 

Odontopediatria/Estágio Supervisionado, do Centro de Ciências da Saúde, 

Código de Vaga nº. 0332038. 

078/12 
17/01 

 No Ato da Reitoria nº. 020/12, referente à designação de ARLETE ARAÚJO DOS 
MARTÍIRIOS MOURA FÉ, onde se lê: para responder pela Função Gratificada FG-



  

4, de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, leia-se: para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Registro e Informação/DAP. 

079/121
17/01 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n°. 1351/11, de 05.10.2011, referente 

à liberação de JOSÉ VALDEMIR DOS REIS JÚNIOR, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - DE, lotado no Colégio Agrícola de 

Teresina.   

080/12 
17/01 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA, Assistente 

em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe 

da Divisão de Execução Contábil, da Diretoria Administrativa e 

Financeira/PRAD, no período de 16.01.12 a 23.01.12, por motivo de férias 

da titular. 

081/12 
17/01 

 No Ato da Reitoria nº. 39/12, referente à Láurea Universitária, onde se lê:  WESLEY 
VIEIRA DE ARAÚJO,leia-se: WESLAY VIEIRA DE ARAÚJO. 

082/12 
17/01 

 Remover, a pedido,  FRANCISCO DE ALCANTARA NETO, Professor Classe 
Adjunto- DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, para o Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, do 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

083/12 
17/01 

 Remover, a pedido, FLÁVIO RIBEIRO ALVES, Professor Classe Adjunto- DE, 
lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, para 
o Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, do 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

084/12 
17/01 

   1. Autorizar o afastamento de JULIANA 

PORTELA DO REGO MONTEIRO, Professor Classe Assistente – DE, 

lotada no Departamento de Ciências Econômicas/CCHL, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 01.03.2012, a fim de dar continuidade ao  curso de 

Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente, pela Rede 

PRODEMA (UFPI/UFC/UFRN/UESC/FUFSE).  

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

085/12 
17/01 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO TEIXEIRA ANDRADE, 

Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Biofísica e 

Fisiologia/CCS, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 02.01.2012, a 

fim de dar continuidade ao  curso de Doutorado em Ciência Animal, nesta 

IFES, Universidade Federal do Piauí.    

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

086/12 
17/01 

 1. Prorrogar o afastamento de FRANCISCO JOSÉ DE PAULA FILHO, 

Professor Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina 

Elvas”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2012, a fim de dar 

continuidade ao curso de Doutorado em Ciências Marinhas Tropicais, 

Área de Concentração: Utilização e manejo de Ecossistemas marinhos e 

estuarinos, na Universidade Federal do Ceará. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 



  

ausência do servidor. 

087/12 
17/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 105/11, de 31.01.2011, referente à 

designação de PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA, Professor Classe 

Adjunto - DE, como Coordenador local do Programa de Mestrado 

Profissionalizante em Matemática. 

088/12 
17/01 

 Designar GILVAN LIMA DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – 

DE, lotado no Departamento de Matemática/CCN, como Coordenador local 

do Programa de Mestrado Profissionalizante em Matemática. 

089/12 
17/01 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA ROSÂNGELA DE SOUZA, 

Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências 

Sociais/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2012, a fim 

de iniciar curso de Doutorado em Sociologia, na Universidade Federal do 

Ceará.  

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

090/12 
17/01 

 1. Autorizar o afastamento de ELAINE IGNACIO, Professor Classe 

Assistente – DE, lotada no Curso de Arqueologia e Conservação de Arte 

Rupestre/CCN, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 02.02.2012, a fim 

de iniciar curso de Doutorado, Área de Concentração: Arqueologia 

Histórica e Pré-Histórica, na Universidade de Trás-os-Montes e Alto 

Douro, em Vila Real/Portugal.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

091/12 
17/01 

 1. Autorizar o afastamento de ANDRÉ PRATA SANTIAGO, Professor 

Classe Assistente – DE, lotado no Campus de Parnaíba, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 01.02.2012, a fim de iniciar curso de Doutorado em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente, na Universidade Federal do Ceará.  

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

092/12 
17/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 957/05, de 30.06.2002, referente a 

delegação de competências ao Pró Reitor de Administração, da 

Universidade Federal do Piauí. 

093/12 
17/01 

 Designar TARIANNA LUSTOSA SANTOS, Secretário Executivo, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Planejamento 

Administrativo e Informacional, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do 

titular. 

094/12 
17/01 

 Delegar competência ao Pró-Reitor de Administração, bem como ao Diretor 

Administrativo e Financeiro, e substitutos eventuais, para, no âmbito da Pró-

Reitoria de Administração: 

1. Autorizar a realização de despesas e seu pagamento no âmbito da Pró-

Reitoria de Administração; 



  

2. Autorizar a realização de concorrências, pregão, ajuste a contratos, à 

conta das dotações previstas no orçamento da Administração Superior e 

Órgãos Vinculados; 

3. Autorizar a concessão de suprimento de fundos, bem como determinar a 

baixa de responsabilidades, no âmbito da Pró-Reitoria de Administração; 

4. Acompanhar a execução orçamentária, visar e supervisionar processos de 

empenho, e determinar providências de ordem econômica e financeira que 

julgar necessárias; 

5. Acompanhar os trabalhos das Comissões incumbidas de instrução de 

processos de licitação; 

6. Requisitar passagens nos limites das dotações orçamentárias próprias; 

7. Autorizar viagens de servidores a serviço da Instituição, obedecidas as 

formalidades legais; 

8. Assinar contratos decorrentes de licitação, de sua dispensa ou 

inexigibilidade, no âmbito de competência da Pró-Reitoria de 

Administração, incluídos os órgãos da Administração Central que não 

possuem delegação de competência específica para tanto, bem como os 

contratos à aquisição centralizadas de materiais, equipamentos e serviços; 

9. Assinar acordos, convênios, ajustes e demais instrumentos, de natureza 

administrativa, exceto os de competência dos dirigentes de unidades 

universitárias, unidades especiais, órgãos suplementares e órgãos auxiliares; 

10. Praticar outros atos de administração necessários ao desempenho das 

atribuições da Pró-Reitoria de Administração; 

11. Assinar termo de cessão de uso de espaço, no âmbito da Administração 

Central e da Administração Geral, quando for o caso. 

095/12 
17/01 

 Remover, a pedido, DANTE PONTE DE BRITO, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Campus “Amílcar Ferreira sobral”, na cidade de Floriano/PI, para o 
Departamento de  ciências Jurídicas/ CCHL, do Campus “ Ministro Petrônio 
Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

096/12 
17/01 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na 

Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor, na tarde do dia 18.01.2012 e nos 

dias 19 e 20.01.2012, por motivo de afastamento do titular. 

097/12 
19/01 

 Mudar o regime de trabalho de ALMIR AMORIM ANDRADE, Professor 

Classe Adjunto, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de 

Tecnologia, de Dedicação Exclusiva - DE, para Tempo Integral – TI-40 

horas semanais. 

098/12 
19/01 

 Designar FRANCISCO ANTONIO MATOS LIMA, Técnico em Artes 

Gráficas, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da 

Gráfica/UFPI, no período de 23.01.12 a 21.02.12, por motivo de férias do 

titular. 

099/12 
19/01 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 

Artigo 3° da Emenda Constitucional 47/05, a FRANCISCO DOS 

SANTOS MENDES, matrícula SIAPE nº. 11674067, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Laboratório – B 1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí. 

100/12 
23/01 

 No Ato da Reitoria nº. 08/120 de 17.01.2012, referente à designação de 
FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe de Divisão de Execução 
Contábil, da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, onde se lê: no período de 



  

16.01.12 a 23.01.12, leia-se: no período de 16.01.12 a 27.01.12. 

101/12 
23/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 

seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 

11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MÁRCIO GONÇALVES 

NASCIMENTO COSTA, para o cargo de Professor Classe Auxiliar, 

Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado 

em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de Direito, do Campus de Parnaíba, 

Código de Vaga nº. 0721954. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 

deste Ato no Diário Oficial da União. 

102/12 
26/01 

 1. Autorizar a Liberação de MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ, 

Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano 

da Silva Neto”, por 20 (vinte) horas semanais, no período de 08.03.12 a 

09.07.12, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em Ciências da 

Comunicação, Área de Concentração: Processos Midiáticos, modalidade 

DINTER CAPES/UFPI/UNISINOS.   

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

103/12 
26/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 

seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 

11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DANIEL PIRES 

COUTINHO, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 3º 

(terceiro) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de Zoologia, do Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 

0853376. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 

deste Ato no Diário Oficial da União. 

104/12 
26/01 

 Designar GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR, Professor Classe 

Associado - DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 

Informação e Avaliação Institucional/PROPLAN, no período de 1º.02.12 a 

1º.03.12, por motivo de férias do titular. 

105/12 
26/01 

 Designar HELOIZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO, Chefe do Departamento de 
Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Professor 
Mariano da Silva Neto”, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Extensão, no perído de 1º.02.2012 a 25.02.2012, por motivo de férias do titular. 

106/12 
26/01 

 Designar ODILON DE MEDEIROS PARENTE, Professor Classe 

Adjunto – DE, lotado no Departamento de Recursos Hídricos e Geologia 

Aplicada, do Centro de Tecnologia, para, na condição de Decano, responder 

pelo Cargo de CD-3, de Diretor do referido Centro, no período de 02.02.12 

a 06.02.12, por motivo de afastamento do titular. 

107/12  Dispensar FABRICIA PEREIRA DE ALMEDA, Secretário Executivo, da Função 



  

26/01 Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de Contabilidade e Finanças, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”. 

108/12 
26/01 

 Designar SANDRO PETRARCA DA ROCHA SOARES, Assistente em 

Administração, para exercer a Função Gratificada FG-3, de Chefe da 

Unidade de Contabilidade e Finanças, do Campus “Amílcar Ferreira 

Sobral”. 

109/12 
26/01 

 Dispensar SANDRO PETRARCA DA ROCHA SOARES, Assistente em 

Administração, da Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 

Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 

110/12 
26/01 

 Designar DEUZILENE PEREIRA DA CUNHA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão 

de Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira 

Sobral”. 

111/12 
26/01 

 Dispensar ADALGISA COSTA MELO, Assistente em Administração, da 

Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Campus 

“Amílcar Ferreira Sobral”. 

112/12 
26/01 

 Designar OLGARINA SOARES DIOCESANO DO NASCIMENTO, 

Secretário Executivo, para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário 

Administrativo, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 

Floriano/PI. 

113/12 
26/01 

 Designar JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA, motorista, para responder 

pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Transportes, da 

Prefeitura Universitária, no período de 01.02 a 01.03.2012, por motivo de 

férias da titular. 

114/12 
26/01 

  1. Autorizar o afastamento de ALCÍLIA AFONSO DE 

ALBUQUERQUE COSTA, Professor Classe Associado – DE,  lotada no 

Departamento de Construção Civil e Arquitetura, no período de 29.01.12 a 

01.02.12, a fim de apresentar 04 (quatro) trabalhos no “2º Seminario de 

Paisages Culturales/UDELAR”, a ser realizado em Montevidéu, Uruguai.    

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

115/12 
26/01 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n°. 719/11, de 30.05.2011, referente à 

concessão de licença sem vencimento, pelo período de 02 (dois) anos, a 

SEBASTIÃO CARLOS DA ROCHA FILHO, Professor Classe 

Assistente - DE, lotado no Departamento de Ciências Econômicas, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 10.01.12.   

116/12 
26/01 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO JÚNIOR, Professor 

Classe Assistente - TP-20, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Diretor Geral do Hospital Universitário/UFPI, no período de 1º.02.12 a 

29.02.12, por motivo de férias do titular. 

117/12 
26/01 

 No Ato da Reitoria nº 1738/11, de 22.12.2011, referente à licença para mandato 
eletivo de NILSON FONSECA MIRANDA, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, acrescentar o termo: opção pela 
remuneração do cargo efetivo. 

118/12 
26/01 

 No Ato da Reitoria nº 1744/11, de 22.12.2011, referente à licença para mandato 
eletivo de ANDRÉIA RODRIGUES MOURA DA COSTA VALLE, Professor Classe 



  

Assistente – DE, lotado no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências 
da Saúde, acrescentar o termo: opção pela remuneração do cargo efetivo. 

119/12 
26/01 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 

seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 

11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSETE VERAS VIANA 

PORTELA, para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada 

em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) 

lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 

Exclusiva – DE, na área de Odontopediatria/Estágio Supervisionado, do 

Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de Ciências 

da Saúde, Código de Vaga nº. 0332038. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 

deste Ato no Diário Oficial da União. 

120/12 
26/01 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 

seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 

11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 

Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MAIRA SOARES FERRAZ, 

para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, 

para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 

– DE, na área de Clínica e Manejo de Animais Silvestres, do Campus 

“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, Código de 

Vaga nº. 0857665. 

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 

deste Ato no Diário Oficial da União. 

121/12 
26/01 

 Designar CARMELITA MARIA NUNES DE SOUSA ALENCAR, Assistente em 
Administração, para responder pelo cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Cursos e Estágios não Obrigatórios/PREX, no período de 1.02.2012 a 01.03.2012, 
por motivo de férias do titular. 

122/12 
26/01 

 Designar ANA CAROLINA MOURA TEIXEIRA, Secretário Administrativo/PREG, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período 
de 01.02.2012 a 01.03.2012, por motivo de férias do titular. 

123/12 
26/01 

 Designar FERNANDES ANTÔNIO DE ALMEIDA, Professor Classe 

Adjunto – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica, do Campus “Professora 

Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, no período de 01 a 

24.02.2012, por motivo de férias do titular. 

124/12 
30/01 

 Designar LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA VIANA, Professor Class Assistente – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de Educação 
à Distância-CEAD/UFPI, no período de 30.01.2012 a 28.02.2012, por motivo de 
férias do titular. 

125/12 
30/01 

   1. Autorizar o afastamento de JUAN CARLOS CISNEROS 

MARTINEZ, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Curso de 

Arqueologia e Conservação da Arte Rupestre/CCN, no período de 

1º.02.2012 a 29.02.12, a fim de representar a Universidade Federal do Piauí 

num projeto de pesquisa paleontológica, a ser realizado na Universidade de 

Witwatersrand, em Johannesburgo, África do Sul.    

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 



  

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

126/12 
30/01 

 Designar MARGARETH DO MONTE BARBOSA DE CARVALHO, Assistente Social, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Assistência 
Comunitária, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 
01.02.2012 a 15.02.2012, por motivo de férias do titular. 

127/12 
31/01 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de 

Provas e Títulos, para o provimento de cargos docentes da Carreira do 

Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, 

para os Campi, áreas e cargos, abaixo escritos, da forma como segue: 

 

CAMPUS “MINISTRO PETRÔNIO PORTELA” – TERESINA/PI 

1. Controle de Qualidade/CT – NÃO HOUVE 

CANDIDATOS INSCRITOS. 

2. Eletromagnetismo e Comunicações/CT – 

Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe 

Assistente a candidata RAQUEL ALINE ARAÚJO RODRIGUES. 

3. Eletrônica de Potência/CT – NÃO HOUVE 

CANDIDATOS APROVADOS. 

4. Eletrônica Digital e Analógica/CT - Habilitando 

e classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente o 

candidato WALBER MEDEIROS LIMA. 

5. Engenharia de Produto e Processos 

Produtivos/CT - Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de 

Professor Classe Assistente o candidato FRANCISCO DE ASSIS DA 

SILVA MOTA. 

6. Fenômenos de Transporte e Hidráulica/CT - 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

7. Gestão da Produção/CT - Habilitando e 

classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente o 

candidato MÁRCIO CARVALHO DA SILVA. 

8. Máquinas Hidráulicas e Pneumáticas/CT - NÃO 

HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 

9. Mecânica dos Sólidos/CT - Habilitando e 

classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente a 

candidata SIMONE DOS SANTOS HOEFEL. 

10. Planejamento e Controle da Produção/CT - 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS. 

11. Projetos de Máquinas/CT - NÃO HOUVE 

CANDIDATOS APROVADOS. 

12. Sistemas Elétricos de Potência/CT - Habilitando 

e classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente o 

candidato NELBER XIMENES MELO. 

13. Solos e Geotecnia/CT - NÃO HOUVE 

CANDIDATOS APROVADOS. 

14. Térmicas e Fluidos/CT – Habilitando ao cargo 

de Professor Classe Assistente os candidatos HUGO LIMA MOREIRA (1° 

colocado), BENILTON LUIS NASCIMENTO DE OLIVEIRA (2° 



  

colocado) e FLÁVIO VANDERLEI ZANCANARO JÚNIOR (3° 

colocado), classificando para nomeação os 2 (dois) primeiros habilitados. 

15. Biologia/CCN – Habilitando ao cargo de 

Professor Classe Adjunto os candidatos DANIEL BARBOSA LIARTE (1° 

colocado), FÁBIO BARROS BRITTO (2° colocado), BEATRIZ 

MEIRELES BARGUIL (3ª colocada), ELISÂNGELA CLÁUDIA DE 

OLIVEIRA (4ª colocada) e CRISTIANE DE ALMEIDA NASCIMENTO 

(5ª colocada) e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

16. Ensino de Biologia/CCN - Habilitando ao cargo 

de Professor Classe Assistente os candidatos RÔMULO JOSÉ 

FONTENELE OLIVEIRA (1° colocado), ANTONINA MENDES 

FEITOSA SOARES (2ª colocada), e PATRÍCIA MARIA MARTINS 

NÁPOLIS (3ª colocada) e classificando para nomeação o primeiro 

habilitado. 

17. Ensino de Física/CCN - Habilitando ao cargo de 

Professor Classe Assistente as candidatas EDENISE ALVES PEREIRA (1ª 

colocada) e LUIZA DE MARILAC VASCONCELOS FURTADO (2ª 

colocada), classificando para nomeação a primeira habilitada. 

18. Ensino de Matemática/CCN - Habilitando ao 

cargo de Professor Classe Assistente os candidatos DIANA PATRÍCIA 

FERREIRA DE SANTANA (1ª colocada) e ALAN KARDEC 

CARVALHO SARMENTO (2° colocado), classificando para nomeação a 

primeira habilitada. 

19. Ensino de Química/CCN - Habilitando e 

classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente o 

candidato ALESSANDRO AUGUSTO DE BARROS FAÇANHA. 

20. Estatística/CCN - Habilitando e classificando 

para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente os candidatos 

DANIELLE TORRES RODRIGUES (1ª colocada) e RAFAEL SOARES 

PAIXÃO (2° colocado). 

21. Matemática/CCN - Habilitando e classificando 

para nomeação ao cargo de Professor Classe Assistente o candidato 

CLEIDINALDO AGUIAR SOUZA. 

22. Museologia e Arqueologia/CCN - Habilitando e 

classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Auxiliar a 

candidata MÁRCIA FERREIRA NETTO. 

 

23. Educação Musical/CCE - Habilitando ao cargo 

de Professor Classe Assistente as candidatas JULIANA CARLA BASTOS 

(1ª colocada) e CONCEIÇÃO DE MARIA CUNHA (2ª colocada) e 

classificando para nomeação a primeira habilitada. 

24. Práticas Interpretativas (Regência)/CCE - 

Habilitando ao cargo de Professor Classe Assistente as candidatas ALBA 

CHRISTINA BOMFIM SOUZA (1ª colocada) e SAMUEL MENDONÇA 

FAGUNDES (2° colocado) e classificando para nomeação a primeira 

habilitada. 

25. Práticas Interpretativas (Sopro)/CCE - NÃO 

HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 

26. Teoria da Música/CCE - Habilitando ao cargo 



  

de Professor Classe Assistente os candidatos JANDERSON AGUIAR 

TEIXEIRA (1° colocado), PAULA MARIA ARISTIDES DE OLIVEIRA 

MOLINARI (2ª colocada), ROSANE NASCIMENTO DE ALMEIDA (3ª 

colocada) e THIAGO CABRAL DE CARVALHO (4° colocado), 

classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

 

CAMPUS “PROFESSORA CINOBELINA ELVAS” – BOM JESUS/PI 

 

27. Clínica Médica e Cirurgia de Equinos - 

Habilitando ao cargo de Professor Classe Assistente os candidatos LAURO 

CÉSAR SOARES FEITOSA (1° colocado) e ISABELA DE OLIVEIRA 

BARROS (2ª colocada) e classificando para nomeação o primeiro 

habilitado. 

28. Construções Rurais, Topografia e Desenho 

Técnico - Habilitando ao cargo de Professor Classe Assistente os candidatos 

FÁBIO LUIZ ZANATTA (1° colocado), CARLOS JOSÉ GONÇALVES 

DE SOUZA LIMA (2° colocado) e FRANCISCO ALMEIDA ÂNGELO (3° 

colocado) e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

 

CAMPUS “SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS” – PICOS/PI 

 

29. Matemática - Habilitando e classificando para 

nomeação ao cargo de Professor Classe Auxiliar a candidata KLAUDIA 

CRAVEIRO DA CUNHA. 

128/12 
31/01 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 116/12, de 26.01.2012, referente à 
designação de Raimundo JOSÉ CUNHA ARAÚJO JÚNIOR, Professor Classe 
Assistente – TP-20, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor Geral 
do Hospital Universitário/UFPI. 

129/12 
31/01 

 1. Autorizar o afastamento de IONIO ALVES DA SILVA, Professor 

Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Comunicação Social, do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período 

de 01.03.12 a 31.12.12, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado 

em Comunicação Social (DINTER), na Universidade Vale do Rio dos 

Sinos, em São Leopoldo/RS.      

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade 

imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro 

dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

130/12 
31/01 

 Dispensar CARMESINA RIBEIRO GURGEL, Professor Classe Associado – DE, da 
condição de Coordenador da Comissão Própria de Avaliação – CPA, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí. 

131/12 
31/01 

 Designar  ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, Assistente em Administração, 
lotado na Secretário Administrativa do Gabinete do Reitor, pra responder pela 
Função Gratificada FG-1, de Secretário Adjunto do Reitor, no período de 03.02 a 
17.02.2012, por motivo de férias do titular. 

132/12 
31/01 

 Lotar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMEDA, Secretário Executivo, na 

Divisão de Direitos e Deveres, da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD. 

133/12 
31/01 

 Lotar ELIZABETE PEREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 

na Secretaria da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD. 

134/12  Lotar MAIRA DANUSE SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos 



  

31/12 Educacionais, na Divisão de Administração de Pessoal, da Diretoria de 

Recursos Humanos/PRAD. 

135/12 
31/01 

 1. Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES, 
Contador, RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretario Executivo, e 
EVANGELINA DA SILVA SOUSA – Administrador, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação desta 
Fundação, com mandato de 01 (um) ano, a partir de 10.02.2012. 

2. Designar os servidores MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – 
Administrador, e GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – Assistente 
em Administração, como membros suplentes da referida Comissão, com a 
finalidade de substituir qualquer um dos membros acima designados, em 
suas faltas e impedimentos. 

3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão, assumirá a 
presidência o servidor RENATO PIRES DO NASCIMENTO. 

4. O presidente deverá comunicar, por escrito, aos demais membros da 
Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 

5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações da Fundação, 
exceto as referentes a obras. 

136/12 
31/01 

 Número não utilizado. 

137/12 
31/01 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA DA CONCEICAO SOUSA DE 

CARVALHO, Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento 

de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação 

“Professor Mariano da Silva Neto”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

01.03.2012, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em 

Educação, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou 

ausência do servidor. 

138/12 
31/01 

 Designar ISMAEL DE HOLANDA LEAL, Professor Classe Auxiliar – 

DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 

Graduação Licenciatura Plena em Sistemas de Informação, do Campus 

“Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 06.02.12 a 17.02.12, 

por motivo de afastamento do titular. 

139/12 
31/01 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para 
responder pelo cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário, no período de 01.02.201 a 04.02.2012, por motivo de afastamento do 
titular. 

140/12 
31/01 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES, Professor Classe  
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Letras/CCHL, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, Pró-Reitoria  de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 03.02.12 a 1802.12, por motivo de férias 
do titular. 

141/12 
31/01 

 Designar MAURIICIO BATISTA PAES LANDIM, Professor Classe Adjunto – TP-20, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor Geral do Hospital 
Universitário/UFPI, no período de 31.01.12 a 29.02.12, por motivo de férias do 
titular. 



  

 


